His ita expositis, breviter repetam huius disputationis summam. Sarmanae qui a veteribus dicuntur, in univ-
ersum sunt anachoretae Indici, tum ii, qui post vitae partem inter homines peractam in sylvas philosophandi gratia secesse-

20) Strabo l. l. p. 294 *Μετὰ δὲ τοὺς Ἰλοβίους δευτερεύειν καὶ τιμὴν τοὺς ἰατρικοὺς κ. τ. λ.*

21) Manu X, 8. 47.

22) Verba sunt nescio cuius scriptoris de sophistis Indicis a Strabone laudata XV, p. 302.

rant, tum ii, qui iam a tenera aetate contemplatrici sese tradiderant disciplinae, tum denique ii, qui magicas virtutes, quibus per contemplationis constantiam potiti credebantur, morbis hominum curandis adhibere solebant. Brachmanae autem veteribus laudati sunt sacerdotalis ordinis homines, primum et secundum Indicae vitae gradum tenentes, nempe aut iuvenes, qui a magistris instituebantur, aut viri adulti, patres familias, deorum antistites, agrorum cultores, urbiumve incolae. Qui quidem Brachmanici nominis usus, si Indicam linguam respicis, falsus est, siquidem Brachmanae, etiamsi ad tertium vel quartum gradum pervenerint, Brachmanae esse non desinunt. In quo enim ordine homo apud Indos nascitur, in eo per totam vitam remanet; Brachmanae igitur Brachmanae sunt, etiam in sylvis anachoretarum vitam degentes 23).

Haec quae mox exposui, ad Megasthenem potissimum spectant; e commentariis ceterorum, qui Indicas res memoriae mandavere, paucos tantum locos conservavit Strabo. Nearchus 24) idem, quod Megasthenes, discrimen fecisse videtur: quos contemplationi naturae deditos dixit, ii a Sarmanis diversi esse nequeunt. Indico sensu Brachmanum nomen posuit, quisquis ille fuit, qui Strabone teste 25) totum ordinem in tres classes dividit: montanos, gymnetas, πολιτικούς. Montani et gymnetae Sarmanarum sunt genera, politici ii, quos Megasthenes Brachmanas dixerat.

Sed haec de Brachmanis sufficiant. In eis enim locis, ubi in universum de Indicis Gymnosophistis sermo instituitur, nulla habita ratione divisionum, in quas distribui debeant, definiiri nequit utrum Brachmanum nomen strictiore sensu ex mente Megasthenis, an latiore, quo Indorum more omnes

23) Indico vocis sensu Brachmanas dixit Aristobulus loco supra a me excitato.

24) Νεάρχος δὲ περὶ τῶν σοφιστῶν οὕτω λέγει. τοὺς μὲν Βραχμᾶνας πολιτεύεσθαι, καὶ παρακολουθεῖν τοῖς βασιλεῦσι οὐκ βούλους. τοὺς δ' ἄλλους σκοπεῖν τὸ περὶ γένειν. l. l. p. 299.

25) l. l. p. 303.

sacerdotali ordine nati homines Brachmanae appellantur, sit accipiendum.

V.

Brachmanis opponit nescio quem sequutus rerum scriptorem Strabo *Pramnas* 26); quos quidem infelici ex mea opinione conatu in Sarmanas mutare molitus est Bohlenius noster 27). Distinguunt sane veteres a Brachmanis Sarmanas, opponunt quod sciam nunquam, et explicandum potius est quam expungendum Pramnarum nomen. E brevi ista notitia, quam Straboni debemus, id colligere mihi posse videor, Pramnas scepticorum fuisse scholam, quales plures in India nobis innotuerunt. Ipsum autem nomen procul dubio repetendum est ab Indico vocabulo *pramána*, quod philosophorum est proprium, *demonstrationem* significans; *prámána* producta prima syllaba, homo est qui utitur demonstratione. Quam vocem a Graecis in Pramna mutatam esse opinor. Sed audio obiici mihi, non solis scepticis proprium esse demonstratione uti. Quod probe scio, sed illustrari poterit, credo, haec appellatio e dogmatis Indorum. Sectae nimirum eorum orthodoxae demonstratione quidem utuntur ad placita sua probanda, credunt vero fundamentum aliquod esse doctrinae, quod demonstratione non egeat, utpote quod a summo numine cum hominibus sit communicatum, omnique humana argumentatione certius. Quo loco Vedos suos habent Brachmanae. Hos igitur declarat legislator Indorum *apraméya* esse i. e. non demonstrabiles 28). Scholae autem haereticae, reiecto tali summae cognitionis fundamento, evidentiam rerum visibilium et demonstrationem ex humana mente quasi a primo suo capite

26) Strabo I, l. p. 302. : Φιλοσόφους τε τοῖς Βραχμᾶσιν ἀντιδιαγοῦνται Πράμνας, ἐριστικούς τινάς καὶ ἔλεγχτικούς. τοὺς δὲ Βραχμᾶνας φυσιολογίαν καὶ ἀστρονομίαν ἀσχεῖν, γελωμένους ὑπ' ἐκείνων ὡς ἀλαζόνας καὶ ἀνοήτους.

27) De Buddhaismi origine et aetate definiendis tentamen, conscripsit P. a Bohlen.

28) Manu XII, 94.

profectam summum veritatis fontem nuncupant. Pramānam igitur sive demonstrationem quum summo loco habeant, apte dicuntur Pramanici, quemadmodum simili voce Indice audiunt *haitucae* i. e. qui omnis rei rationem reddere volunt. Sceptici autem hi sunt ex opinione Brachmanum, siquidem annosa traditione sancitam divinae revelationis veritatem in dubitationem vocant. Vides, quam bene quadret haec Indicorum haereticorum definitio cum verbis Strabonis Pramnas describentis. At quanam scepticorum schola sit intelligenda, id docere non aggredior, licet in eam propensum memet esse opinionem confitear, dialecticorum scholam (*Nyāya* alias dicunt) isto loco designari, quandoquidem horum disputationes in pramana maxime versantur.

V.

Unum restat Indicorum philosophorum genus, de quo sit dicendum. *Samanaei* hi sunt, ante Clementem Alexandrinum a nemine veterum quod sciam memorati. De his brevior esse possem, nisi viderem, defendendam esse contra aliorum sententias eam, quam ipse veram crediderim. Incipiam autem hanc orationis meae partem a loco Porphyrii, qui e deperdito Bardesanis Babylonii libro quodam Samanaeorum notitiam satis amplam exhibuit 29). Hunc igitur locum si quis accurate perpenderit, is vix dubitabit, Samanaeorum nomine declaratos fuisse *Buddhae* sectatores. Una praesertim res est, quae huic sententiae stabiliendae inserviat: Samanaeos non sylvis degere, sed habere *οἶκος καὶ τεμένη ὑπὸ τοῦ βασιλέως οἰκοδομηθέντα*. Quae res, ut ex eis quae disputata iam sunt, notum esse debet, in Sarmanis sylvicolis aliter se habuit; constat contra, monachorum more in coenobiis congregatos vivere clericos Buddhaicos. Addi potest aliud levius quidem, attamen haud dubium Buddhaicae disciplinae in-

29) De abstinent. ab esu carn. IV, p. 355. seqq.

dicium, tintinnabulorum usus, qui nec Brachmanis nec Sarmanis unquam a veteribus tribuitur, Buddhistas autem ubi-vis terrarum migrantes sequitur. His accedit, quod Samanaei, monasticam vitam ingressuri, uxoribus renuntiabant; contra novimus tum e veterum testimoniis 30), tum ex Indorum libris, cum Sarmanis consociatas interdum fuisse uxores, castitati tamen devotas. Id consulto omitto, non natu imponi, sed libera voluntate eligi Samanaeorum conditionem. Quum enim Brachmanis licitum esset, a prima statim iuventute in Sarmanarum ordinum transire, dici quodammodo posset, etiam eorum conditionem libere eligi. Omitto igitur hoc argumentum, quo tamen corroborare meam possum sententiam, simul atque evictum iam est, Samanaeorum nomine designari Buddhistas. Contra ponit enim Porphyrius Samanaeis Brachmanas dicendo: πάντες γὰρ Βραχμῶνες ἐνὸς εἰσὶ γένους· ἕξ ἐνὸς γὰρ πατρὸς, καὶ μιᾶς μητρὸς πάντες κατάγουσιν. Σαμαναῖοι δὲ οὐκ εἰσὶ τοῦ γένους αὐτῶν, ἀλλ' ἐκ παντὸς τοῦ τῶν Ἰνδῶν ἔθνους, ὡς ἔφαμεν, συνειλεγμένοι. Brachmanum et in universum omnium Indorum, qui Brachmanicam sequuntur legem, proprium est, ut constat, uni quatuor ordinum adhaerere, minimeque licitum est, ex uno ordine, prout libuerit, in alterum transgredi. Buddhas autem, qui Brachmanicae legis exstitit reformator atque refragator, ordinum discrimina omnino abrogavit, quo facto ad clericorum ordinem patefactus omnium ordinum hominibus est aditus. Id dicere vult Barthesanes, et qui eum sequitur Porphyrius.

Quae quum ita sint, non potuerunt quin Samanaeos Buddhaicae sectae adscriberent viri harum rerum gnari iudices, Schlegelius 31), et ante eum Bohlenius 32). At video in aliam discessisse sententiam Colebrookium 33), virum summum, qui

30) Strabo l. l. p. 294. de Sarmanis: συμφιλοσοφεῖν δ' ἐνίοις καὶ γυναῖκας, ἀπεχομένας καὶ αὐτὰς ἀφροδισίων.

31) Berlin. Kalend. 1829. p. 55.

32) l. l. p. 33.

33) Asiat. Res. IX, p. 299.

ad hunc finem disputavit, ut probaret, Samanaeos, Sarmanasque haud inter se fuisse diversos atque utroque nomine designari anachoretas Indicos, qui tamen cui religioni, Brachmanicae an Buddhaicae, addicti fuerint, definire non ausus est, licet in eam maxime inclinare videatur opinionem, eos a Buddhae asseclis esse distinguendos. Sed obiter totam rem tractavit vir clarissimus nec satis accurate animadvertit, quod cuique sectae tanquam proprium tribuitur. Equidem satis dilucide evictum arbitror esse hoc, et posse et debere distingui tum Brachmanas inter et Sarmanas, tum inter eos ac Samanaeos.

Bohlenium nunc impugnare aggredior, qui, postquam recte statuit, Samanaeos Buddhae sectatoribus esse annumerandos, addit, Sarmanas ex sua opinione eiusdem fuisse sectae. Quod si verum est, falso nos sumus arbitrati, Sarmanas esse anachoretas, ex Indorum ordine primo sive sacerdotali potissimum segregatos. Sententiae suae documenta affert Bohlenius tum nominum similitudinem, tum convenientiam morum, qui in Sarmanis et Samanaeis simillime describantur. Verum, ut ab hoc incipiam, insigniter errat Bohlenius eo, quod dicit, Sramanarum appellationem ab Indis referri ad Buddhaicam disciplinam. Utuntur Buddhistae, utuntur etiam Brachmanae; quod exemplis luculentis, si huius loci esset, possem demonstrare. Nomine igitur nil evincit, imo nominis discrepantia potius probabile est, ipsarum sectarum discrepantiam indicari. Id quidem recte asserere mihi videtur Bohlenius, Sarmanarum nomen referre formam linguae Sanscritae Sramana: Samanaeorum autem appellationem ortam esse e forma dialecti Palicae sive vulgaris *Sammana*. Non ignoro utraque Indicae linguae dialecto, Sanscrita ac Palica, usos fuisse Buddhistas, dum sola Sanscrita in Brachmanum litteris obtinet. Sramanas igitur semetipsos dicere potuere Buddhistae Sanscrite loquuti. Verum enim vero si usum utriusque vocabuli apud veteres respexeris, invenes,

nullo prorsus loco unum pro altero poni aut invicem permu-
tari. Cuius constantiae certa quaedam caussa esse debet.
Hinc fit, ut vel e sola horum nominum diversitate nascatur
suspicio, Sarmanas revera diversos esse a Samanaeis. Quae
quidem suspicio in certitudinem convertetur, si vitam utrius-
que sectae propriam respiciemus. In hoc enim maxime pec-
cavit Bohlenius, quod ea tantum, quae utrique disciplinae
communia sunt, contulit, omissis eis, quibus una ab altera
distinguat. Nil igitur efficit, castitatem, coelibatum, in ci-
bis continentiam, abstinentiam ab esu carnum, nuditatem,
ieiunia, alia Sarmanis cum Samanaeis communia iactando.
Quae omnia in unamquamque Gymnosophistarum Indicorum
sectam quadrant. Eae contra res, quae in Sarmanis et Sa-
manaeis diversae cernuntur, solae litem dirimere possunt,
hisque est insistendum. Quod si fit, ut supra a me factum
est, evincitur, Sarmanas non eosdem esse ac Samanaeos.

Recte igitur positum fuisse reor istud discrimen, verum,
ut nil omisisse videar, quo meam possim stabilire sententiam,
breviter commonstrabo, nullum mihi adversari veterum, imo
omnes suffragari. Clemens itaque Alexandrinus loco a me
iam excitato 34), postquam loquutus est de Gymnosophistis et
inter eos praesertim de eis Sarmanis, qui Hylobii diceban-
tur, hunc in modum pergit: εἰσὶ δὲ τῶν Ἰνδῶν οἱ τοῖς Βούτ-
τα πειθόμενοι παραγγέλμασιν. ὃν δὲ ὑπερβολὴν σεμνότητος
εἰς Θεὸν τετιμήκασι. Quemadmodum loqui minime potuit, si
Sarmanae, de quibus mox dixerat, iidem fuissent ac Sama-
naei; hi enim Buddhae sunt sectatores. Alio deinde loco
Gymnosophistis opponit *Semnos* 35) quosdam, qui pyramidem
quandam, sub qua reposita esse credebantur dei cuiusdam
ossa, colere dicuntur. Deus hic Buddhas est, ut omnes ha-
rum rerum periti concedent; vidit etiam Bohlenius, qui in
eo tantum errat, quod hoc vocabulum nil aliud esse conten-

34) Strom. I, p. 359.

35) Strom. II, p. 538. Pott.

dit, quam Samanaeorum nomen in similitudinem Graecae vocis desflexum, quum potius sit Graeca interpretatio Indicae appellationis *arhat*, qua Buddhisticae religionis antistites dicuntur. Semni igitur, qui Samanaei sunt, quum Gymnosophistas, quorum pars Sarmanae fuere, contraponantur 36), Sarmanae a Samanaeis sunt diversi.

Errori autem, quem refutare conamur, ansam praebeuit Porphyrius; is enim et Samanaeos et Brachmanas Gymnosophistas appellat; Clemens contra Gymnosophistas aut Brachmanas aut Sarmanas esse docet, quia re, suadente et incitante quasi utriusque nominis similitudine, eo adducti viri docti sunt, ut obliviscerentur, et diversa tradi de utralibet secta et vario sensu a variis scriptoribus usurpari Gymnosophistarum nomen aequae ac Brachmanum.

Locus denique est Originis contra Cels. I, p. 19. qui adversari nobis videri posset, si postrema tantum verba *Βραχμῆνες ἢ Σαμαναῖοι* respicerentur. Sed continuatur per disjunctionem tota ista sententia. En verba: Ἐὰν τοίνυν δυνήθωμεν παραστῆσαι φύσιν ὀνομάτων ἐνεργῶν, ὧν τισὶ χρῶνται Αἰγυπτίων οἱ σοφοί, ἢ τῶν παρὰ Πέρσας Μάγων οἱ λόγοι, ἢ τῶν παρ' Ἰνδοῦς φιλοσοφούντων Βραχμῆνες ἢ Σαμαναῖοι.

VII.

Vindicato hunc in modum Samanaeorum nomine non haesitabo asseverare, de eisdem Indicis philosophis i. e. de Buddhae asseclis verba fieri, ubi Bactrianorum et Persicorum Samanaeorum mentio sit iniecta. Loci sunt duo: prior Cyrilli contr. Iulian. IV. (Tom. VII, p. 134. ed. Aubert.) *ἱστορεῖ γοῦν Ἀλέξανδρος ὁ ἐπίκλην Πολυῖστωρ — ἐφιλοσόφησαν δὲ — καὶ ἐκ Βάκτρων τῶν Περσικῶν Σαμαναῖοι, καὶ Κελτικῶν οὐκ ὀλίγοι, καὶ παρὰ Πέρσαις οἱ Μάγοι, καὶ παρὰ*